OBJETO: Aquisição de MEDICAMENTOS para atender a demanda da liminar judicial do paciente A. L.S.
S., junto à Secretaria Municipal de Saúde de Vitória da Conquista — BA. CONTRATADA: FARMÁCIA
DE MANIPULAÇÃO VITÓRIA DA CONQUISTA LTDA. VALOR TOTAL: R$1,.435,00 (mil e

quatrocentos e trinta e cinco reais).

QUANTIDADE DE PÁGINAS:

OBSERVAÇÕES:

MOVIMENTAÇÃO

Gerência de Compras Gerência de Patrimônio

s Macedovala
at. 09.11800-4

Abgênte de Tomratação-

Central Estratégica de Compras Públicas Responsável pelo Processo

Dados do contrato:

Início:

[...]

vt Fonte de Recurso : 150010020000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) ”— Favorecido :

CNPJ/CPF
d

Bairro :
Cidade :

Endereço :
UF:

L.
4

Histórico : Ref” atendimento de liminares judiciais

Saldo Anterior Ficha 1.080.000,00 Valor Pré Empenho 1.080.000,00 Saldo Disponível 0,00

(um milhão oitenta mil reais)
Nº Requisição :

Nº Processo :

Ê Modalidade : Não Aplicável

Objeto :

e Pa

LANÇAMENTO:
nº [Débito | Valor| Crédito | Valor

Pré Empenho - Emissão de Pré-empenho - Reserva De Dotação - Outras Despesas Correntes
O TT T533510100000 - PRE-EMPENHOS EMITIDOS 7.580.000,00 6221 20200000 - CREDITO PRE-EMPENHADO | 7.080.000,00

[...]

Fernanda Oliveira Maron, Secretária Municipal de Saúde - responsável pela
contratação analisada. O objeto a ser avençado terá por Fonte de Recursos àquela descrita
no nº 500, cujo Projeto/Atividade é 2.604, Elemento de Despesa nº. 33.90.91.00, e valor
total de R$1.435,00 (mil e quatrocentos e trinta e cinco reais). Portanto, tendo a
Administração verificado o atendimento da demanda solicitada e constatado que o valor
apresentado pelo pretenso contratado, corresponde àquele praticado no mercado, resolvo
julgar DISPENSÁVEL o processo administrativo em tela com base no art.

[...]

Judicial nº 0504132-55.2018.8.05.0274. Contratada: FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃOVITÓRIA DA CONQUISTA LTDA, com endereçoà Av. Ascendino Melo, nº 269, Bairro
Centro, CEP.: 45.000-420, Vitória da Conquista - BA, inscrita no CNPJ nº
21.544.656/0001-45. VALOR TOTAL: R$1.435,00 (mil e quatrocentos e trinta e cinco

reais), FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 75, VIII da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril
de 2021. VIGÊNCIA: entrega imediata. RATIFICAÇÃO EM: 16 de janeiro de 2026.
AUTORIDADE COMPETENTE: Romar Souza Barros - Secretário Municipal de Gestão

e Inovação.

1

R$ 322.000,00 (trezentos e vinte e dois mil reais) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, VIII, da Lei
14.133/2021; VIGÊNCIA: 12 MESES; RATIFICAÇÃO: 16 de janeiro de 2026.

AUTORIDADE COMPETENTE
Ceres Neide Almeida Costa

Diretora Geral.

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2026

Processo nº 172.856/2025